
 Заказчик:

МКУ «Градостроительный центр»

Вологодская область, г. Вологда, Советский
проспект, д. 2А, т. 72-11-47,
gscvologda.omz@mail.ru

 

Заявитель:

ООО «Реноватор»

119048 г.Москва, ул.Ефремова, д.19 корп.3,
пом/ком/оф. I/63/16

renovator.77@mail.ru

 

Уполномоченный орган:

Комитет государственного заказа
Вологодской области

160009, г. Вологда, ул. Мальцева, д. 52,

E-mail: kgz@gov35.ru

 

Оператор электронной площадки:

ЗАО «Сбербанк-АСТ»

119435, г. Москва, Большой Саввинский
переулок, дом 12, строение 9

ko@sberbank-ast.ru

 

РЕШЕНИЕ № 035/06/66-463/2019

 

13 августа 2019 г.                                                                                                   г.
Вологда

 



Комиссия по контролю в сфере закупок Управления Федеральной
антимонопольной службы по Вологодской области (далее – Комиссия УФАС)
в  составе:

<…> – председатель комиссии, руководитель Управления Федеральной
антимонопольной службы по Вологодской области;

<…> – член комиссии, старший государственный инспектор отдела контроля
органов власти и закупок Управления Федеральной антимонопольной
службы по Вологодской области ;

<…> – член комиссии, государственный инспектор отдела контроля органов
власти и закупок Управления Федеральной антимонопольной службы по
Вологодской области,

рассмотрев жалобу ООО «Реноватор» (далее - Заявитель) на положения
документации электронного аукциона «Выполнение работ по строительству
детского сада (с бассейном) на 350 мест по улице Возрождения города
Вологды» (извещение № 0130200002419002661.), заказчик в котором – МКУ
«Градостроительный центр» (далее – Заказчик), уполномоченный орган –
Комитет государственного заказа Вологодской области (далее –
Уполномоченный орган), в присутствии представителей

от Заказчика – <…> (постановление Администрации г.Вологды от 10.04.2019 №
399) и <…> (по доверенности от 13.08.2019 б/н),

от Уполномоченного органа – <…> (по доверенности от 06.05.2019 №18),

в отсутствие представителей Заявителя (о дате, времени и месте
рассмотрения жалобы извещен надлежащим образом)

 

УСТАНОВИЛА:

 

07.08.2019 в УФАС по Вологодской области поступила жалоба от Заявителя
(вх. от 07.08.2019 № 3827) на положения документации электронного аукциона
«Выполнение работ по строительству детского сада (с бассейном) на 350
мест по улице Возрождения города Вологды» (извещение №
0130200002419002661), противоречащие Федеральному закону от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе).

Жалоба Заявителя подана в надлежащий срок и соответствует
требованиям, предусмотренным ст. 105 Закона о контрактной системе.

В жалобе указано, что в документации об Аукционе установлено:



«Требования к содержанию второй части заявки на участие в аукционе, а
также исчерпывающий перечень документов, которые должны быть
представлены участниками аукциона в соответствии с пунктом 1 части 1,
частью 2 (при наличии таких требований) статьи 31 Закона.

 Документы (копии документов), подтверждающие соответствие участника
аукциона требованиям, установленным подпунктом 10 пункта 16 настоящего
раздела документации об электронном аукционе:

- копии:

-исполненного контракта (договора);

-акта (актов) выполненных работ, содержащего (содержащих) все
обязательные реквизиты, установленные частью 2 статьи 9 Федерального
закона "О бухгалтерском учете", и подтверждающего (подтверждающих)
стоимость исполненного контракта (договора) (за исключением случая, если
застройщик является лицом, осуществляющим строительство). Указанный
документ (документы) должен быть подписан (подписаны) не ранее чем за 3
года до даты окончания срока подачи заявок на участие в закупке;

- разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию
(за исключением случаев, при которых разрешение на ввод объекта
капитального строительства в эксплуатацию не выдается в соответствии с
законодательством о градостроительной деятельности). Указанный документ
должен быть подписан не ранее чем за 3 года до даты окончания срока
подачи заявок на участие в закупке.

Примечание: при формировании заявки на участие в аукционе, ознакомьтесь
с информацией, изложенной в пункте 25 настоящего раздела документации
об аукционе».

Действия Заказчика, установившего в документации об аукционе излишнее
требование к составу заявки участника закупки, а именно предоставление
документов, подтверждающих соответствие участника закупки
дополнительным требованиям, по мнению Заявителя, нарушают часть 6
статьи 66 Закона о контрактной системе.

Поступили возражения на жалобу со стороны Заказчика (исх. от 12.08.2019
№2087).

Комиссия УФАС, рассмотрев представленные материалы, выслушав
объяснения представителей Заказчика и Уполномоченного органа, пришла к
следующему выводу.

31.07.2019 в Единой информационной системе в сфере закупок
опубликовано извещение о проведении электронного аукциона №
0130200002419002661.



Начальная (максимальная) цена контракта: 296 437 180,00 рублей.

Дата и время окончания подачи заявок: 08.08.2019 10:00

Согласно частям 1, 2 статьи 17 Закона о защите конкуренции, при
проведении торгов запрещаются действия, которые приводят или могут
привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции, в том
числе создание преимущественных условий участия в торгах, а также
ограничение доступа к участию в торгах, не предусмотренное
федеральными законами или иными нормативными правовыми актами.

В соответствии с частью 3 статьи 64 Закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе наряду с предусмотренной частью
1 статьи 64 Закона о контрактной системе информацией содержит
требования к участникам такого аукциона, установленные в соответствии с
частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31
Закона о контрактной системе.

   В части 2 статьи 31 Закона о контрактной системе Правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок
отдельных видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются
путем проведения конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных
конкурсов, закрытых конкурсов с ограниченным участием, закрытых
двухэтапных конкурсов или аукционов, дополнительные требования.

   В соответствии с частью 4 статьи 31 Закона о контрактной системе в
случае установления Правительством Российской Федерации в соответствии
с частью 2 статьи 31 Закона о контрактной системе дополнительных
требований к участникам закупок заказчики при определении поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) обязаны устанавливать такие дополнительные
требования.

   Дополнительные требования к участникам закупки отдельных видов
товаров, работ, услуг установлены постановлением Правительства
Российской Федерации от 04.02.2015 № 99 «Об установлении дополнительных
требований к участникам закупки отдельных видов товаров, работ, услуг,
случаев отнесения товаров, работ, услуг к товарам, работам, услугам,
которые по причине их технической и (или) технологической сложности,
инновационного, высокотехнологичного или специализированного характера
способны поставить, выполнить, оказать только поставщики (подрядчики,
исполнители), имеющие необходимый уровень квалификации, а также
документов, подтверждающих соответствие участников закупки указанным
дополнительным требованиям» (далее – Постановление Правительства № 99).
Соответствие участников закупки указанным требованиям подтверждается
документами, предусмотренными приложением № 1 и № 2 к Постановлению
Правительства № 99.

   В соответствии с подпунктом 2 части 5 статьи 66 Закона о контрактной



системе (в редакции № 56 от 27.06.2019) вторая часть заявки на участие в
электронном аукционе должна содержать документы, подтверждающие
соответствие участника такого аукциона требованиям, установленным
пунктом 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе, или копии этих
документов, а также декларация о соответствии участника такого аукциона
требованиям, установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 Закона о
контрактной системе (указанная декларация предоставляется с
использованием программно-аппаратных средств электронной площадки).

   Вышеуказанной нормой Закона о контрактной системе установлен
исчерпывающий перечень документов, подлежащих предоставлению
участниками закупок в составе своих заявок на участие в Аукционе в
качестве подтверждения требованиям законодательства Российской
Федерации о контрактной системе

   При этом, согласно части 6 статьи 66 Закона о контрактной системе,
требовать от участника электронного аукциона предоставления иных
документов и информации, за исключением предусмотренных частями 3 и 5
статьи 66 Закона о контрактной системе документов и информации, не
допускается.

Пунктом 24 Информационной карты аукционной документации установлено
следующее:

«Вторая часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать
следующие документы и информацию:

наименование, фирменное наименование (при наличии), место нахождения
(для юридического лица), почтовый адрес участника такого аукциона,
фамилия, имя, отчество (при наличии), паспортные данные, место жительства
(для физического лица), номер контактного телефона, идентификационный
номер налогоплательщика участника аукциона или в соответствии с
законодательством соответствующего иностранного государства аналог
идентификационного номера налогоплательщика участника аукциона (для
иностранного лица), идентификационный номер налогоплательщика (при
наличии) учредителей, членов коллегиального исполнительного органа, лица,
исполняющего функции единоличного исполнительного органа участника
аукциона;

декларация о соответствии участника аукциона требованиям,
установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 Федерального закона
(указанная декларация предоставляется с использованием программно-
аппаратных средств электронной площадки);

решение об одобрении или о совершении крупной сделки либо копия
данного решения в случае, если требование о необходимости наличия
данного решения для совершения крупной сделки установлено
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами



Российской Федерации и (или) учредительными документами юридического
лица и для участника аукциона заключаемый контракт или предоставление
обеспечения заявки на участие в аукционе, обеспечения исполнения
контракта является крупной сделкой;

Документы (копии документов), подтверждающие соответствие участника
аукциона требованиям, установленным подпунктом 9 пункта 16 настоящего
раздела документации об электронном аукционе:

Действующая выписка (копия действующей выписки) из реестра членов
саморегулируемой организации, выданная по форме, установленной
органом надзора за саморегулируемыми организациями (часть 5 статьи
55.17 Градостроительного кодекса РФ),  подтверждающая на дату подачи
заявки соответствие требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим
выполнение работ, являющихся объектом закупки, в которой должны
содержаться сведения о наличии у члена СРО права осуществлять
строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов капитального
строительства по договору строительного подряда в отношении объектов
капитального строительства (кроме особо опасных, технически сложных и
уникальных объектов, объектов использования атомной энергии), а также
сведения, предусмотренные подпунктом 9 пункта 16 настоящего раздела. В
соответствии с частью 4 статьи 55.17 Градостроительного кодекса РФ, срок
действия выписки из реестра членов саморегулируемой организации
составляет один месяц с даты ее выдачи.

Документы, которые должны быть представлены участниками аукциона в
соответствии с частью 2 статьи 31 Закона:

Документы (копии документов), подтверждающие соответствие участника
аукциона требованиям, установленным подпунктом 10 пункта 16 настоящего
раздела документации об электронном аукционе:

- копии:

-исполненного контракта (договора);

-акта (актов) выполненных работ, содержащего (содержащих) все
обязательные реквизиты, установленные частью 2 статьи 9 Федерального
закона "О бухгалтерском учете", и подтверждающего (подтверждающих)
стоимость исполненного контракта (договора) (за исключением случая, если
застройщик является лицом, осуществляющим строительство). Указанный
документ (документы) должен быть подписан (подписаны) не ранее чем за 3
года до даты окончания срока подачи заявок на участие в закупке;

- разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию
(за исключением случаев, при которых разрешение на ввод объекта
капитального строительства в эксплуатацию не выдается в соответствии с



законодательством о градостроительной деятельности). Указанный документ
должен быть подписан не ранее чем за 3 года до даты окончания срока
подачи заявок на участие в закупке.

Примечание: при формировании заявки на участие в аукционе, ознакомьтесь
с информацией, изложенной в пункте 25 настоящего раздела документации
об аукционе.

В пункте 25 Информационной карты в свою очередь указано, что
Электронные документы (их копии), подтверждающие соответствие
участника электронного аукциона дополнительным требованиям,
установленным в соответствии с частью 2 статьи 31 Закона, не включаются
участником такого аукциона в состав второй части заявки. Такие документы
(их копии) направляются заказчику оператором электронной площадки с
использованием программно-аппаратных средств такой площадки в
соответствии с частью 19 статьи 68 Закона одновременно со вторыми
частями заявок на участие в аукционе из числа документов (их копий),
размещенных в соответствии с частью 13 статьи 24.2 Закона в реестре
участников закупок, аккредитованных на электронной площадке.

Таким образом, требования к составу заявки участника закупки Заказчиком
установлены в полном соответствии с положениями ст.66 Закона о
контрактной системе.

Довод заявителя признан необоснованным.

На основании вышеизложенного, Комиссия УФАС, руководствуясь ст. 99, ст.
106 Закона о контрактной системе, Административным регламентом,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Реноватор» необоснованной.
2. Отменить приостановку процедуры заключения контракта

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.

 

Председатель комиссии

 

Члены комиссии:

         <…>

 

  <…>



 

  <…>
  

 


